
r. Vicen 
SECRETARIO 	 UNICIPALIDAD 

DE Grn AQUIL 

M.I. MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL 

EL M.I. CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL 
CONSIDERANDO: 

QUE, con fecha 19 de octubre de 2010 en el Suplemento del Registro Oficial No. 303 y 
con fecha 23 de diciembre del mismo año se publicó en la Gaceta Oficial No. 2 la 
"Ordenanza que establece el cobro del Impuesto Anual de Patente en el Cantón 
Guayaquil"; 

QUE, el 7 de mayo de 2012 se publicó en la Gaceta Oficial No. 32 la "Reforma a la 
Ordenanza que establece el cobro del Impuesto Anual de Patente en el Cantón 
Guayaquil", la cual agregó varios artículos innumerados a continuación del Art. 
11 de tal Ordenanza, prescribiendo en el primero de ellos, requisitos únicos para 
la obtención del Registro de Patente, y en su Art. 2 se dejó establecido que todo 
lo que se contraponga expresamente, explícitamente o tácitamente al texto de 
aquella Reforma queda derogado a partir de la vigencia de la misma; 

QUE, fueron realizadas dos reformas posteriores a la "Ordenanza que establece el 
cobro del Impuesto Anual de Patente en el Cantón Guayaquil"; y, 

QUE, el Art. 7 de la Ordenanza que establece el cobro del Impuesto Anual de Patente 
en el Cantón Guayaquil, mantiene en el texto de las letras a) y c) la mención de 
requisitos adicionales a los establecidos en la Reforma publicada en la Gaceta 
Oficial No. 32 mencionada, por lo que se considera necesario dejar sentado en 
forma expresa que tales requisitos quedaron derogados, esto con la finalidad de 
evitar equivocaciones al momento de establecer la Base Imponible que 
determina la cuantía de ese Impuesto. 

En ejercicio de la facultad normativa prevista en los artículos 240 y 264 de la 
Constitución, en concordancia con los artículos 7 y 57 letras a) y b) del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

EXPIDE: 

La "CUARTA REFORMA A LA ORDENANZA QUE ESTABLECE EL 
COBRO DEL IMPUESTO ANUAL DE PATENTE EN EL CANTÓN 
GUAYAQUIL". 
Artículo Único.- En el Art. 7 suprímase las siguientes frases: 

En la letra a) 
"...presentado en la Superintendencia de Compañías y, en los no reguladas por este 
organismo, el..." 

En la letra c) 
"...presentada en la Superintendencia de Compañías, y en los no regulados por este 
organismo, el..." 

La presente Reforma se publicará en la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Guayaquil y en el Registro Oficial 

DADA Y FIRMADA EN LA SALA DE SESIONES DEL M.. CONCEJO NICIPAL 
DE GUA i  QUIL A LQflATORCE DÍAS DEL MES DFy  MAYO DEL DOS MIL 
QUINCE. 

Jaime Ne•t Saadi 
ALCALDE DE GUAYAQUIL 



Oyaquil, 14 de mayo de 2015 

Basante 
S RET 	E LA M,I 

MU CIPALIDACLDEGOÁYAQUIL 

Guayaquil, 15 de mayo de 2015 

Vicent 	no Basante 
SECR 	O DE 

MUNICIPALIDAQDE-GOAYAQUIL 

M. 1. MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL 
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CERTIFICO: Que la presente "CUARTA REFORMA A LA ORDENANZA QUE 
ESTABLECE EL COBRO DEL IMPUESTO ANUAL DE PATENTE EN EL CANTÓN 
GUAYAQUIL", fue discutida y aprobada por el M. I. Concejo Municipal de Guayaquil, 
en sesiones ordinarias de fechas siete y catorce de mayo del año dos mil quince, en 
primero y segundo debate, respectivamente. 

De conformidad con lo prescrito- én los artículos 322 y 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, SANCIONO la presente 
"CUARTA REFORMA A LA ORDENANZA QUE ESTABLECE EL COBRO DEL 
IMPUESTO ANUAL DE PATENTE EN EL CANTÓN GUAYAQUIL", y ordeno su 
PROMULGACIÓN a través de su ublicación en la Gaceta Oficial del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal e Guayaquil en el Registro Oficial. 

Guayaquil, 15 e, mayo de 2015 

Jaime Nebot-Saadi 
ALCALD 	'GUAYAQUIL 

Sancionó y ordenó la promulg 	n a través de su publicación en la Gaceta Oficial y en 
el Registro Oficial, d la esente "CUARTA REFORMA A LA ORDENANZA QUE 
ESTABLECE EL COBRO DEL IMPUESTO ANUAL DE PATENTE EN EL CANTÓN 
GUAYAQUIL", el señor abogado Jaime Nebot Saadi, Alcalde de Guayaquil, a los 
quince días del mes de mayo del año dos mil quince.- LO CERTIFICO.- 



DE GUAYAQUIL 

M. I. MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL 

Secretaría Municipal.- Guayaquil, 26 de mayo del 2015 

El Infrascrito Secretario Municipal, CERTIFICA: Que el presente "CUARTA 
REFORMA A LA ORDENANZA QUE ESTABLECE EL COBRO DEL IMPUESTO ANUAL 
DE PATENTE EN EL CANTÓN GUAYAQUIL", ha sido publicada para su vigencia y 
aplicación en la Gaceta Oficial No. 26, página 01, de fecha martes 19 de mayo del 
2015; y, Suplemento Registro Oficial No. 50= ha martes 26 de mayo del 
2015. 
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